'. PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANA

IAvenida Brasil, 967 - Centro - Grandes Rios- Pr - Te/. (Oxx) 43 - 3474-12222 - CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

LEI N° 826/2011

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Especial no orçamento do Município de Grandes Rios
para o Exercício de 2011.

o PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. SILVIO DAINEIS
FILHO, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, por seus representantes na CÂMARA
• MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte:

L E I
Art.IO- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional

Especial no orçamento do Município de Grandes Rios, para o exercício de 2011.

Art.2"- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de
Grandes Rios, para o exercício de 2011, um Crédito Adicional Especial no Valor
de R$ 50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais), mediante as seguintes providências:
I - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

•
05- OBRAS E URBANISMO
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

05.001.15.452.3001.1 O18 44.90.61.00.00
Fonte
OI000 Aquisição de Imóveis

TOTAL

50.000,00

50.000,00

Art. 3° - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, será
considerado:
- Anulação de dotação, conforme Inciso m, 9 I° art. 43 da Lei Federal 4320/64, sendo:

03 - ADMINISTRAÇÃO
Atividades da Divisão de Recursos Humanos

03.002.04.122.0300.2006 3.3.90.39.00.00
Fonte
01000

Outros Serviços
Terceiros Pessoas

Jurídicas
TOTAL

TOTALORGÃO

7.900,00
7.900,00
7.900,00

--
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

ESTADO DO PARANA
IAvenida Brasil, 967 - Centro - Grandes Rios- Pr- Te/. (Oxx) 43 -3474-12222 - CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

04 - FINANÇAS
Divisão Fiscalização

04.003.04.123.0400.2124 3.3.90.30.00.00

04.003.04.123.0400.2124 3.3.90.39.00.00

Fonte
01000 Material de Consumo

Outros Serviços
Fonte Terceiros Pessoa
01000 Jurídica

TOTAL
TOTALORGÃO

190,00

190,00
380,00
380,00

05 - OBRAS E URBANISMO
Divisão de Cemitério Municipal• Fonte
05.00 I. I 5.452.300 1.2 I3 I 3.3.90.30.00.00 O 1000 Material de Consumo 300,00

Outros Serviços de
Fonte Terceiros Pessoa

05.001.15.452.3001.2131 3.3.90.39.00.00 01000 Jurídica 300,00
TOTAL 600,00

Atividades da Secretarias de Obras e Urbanismo
Fonte Equipamentos e

05.001. I5.452.3001 .2156 4.4.90.52.00.00 O I 000 Material Permanente 500,00
TOTAL 500,00

TOTALORGÃO 1.100,00

06 - EDUCAÇÃO
Atividades da Divisão de Fundeb - 40%

Fonte• 06.003. I2.36 I .1201.2023 3.3.90.14.00.00 01000 Diárias Pessoal Civil 1.300,00
TOTAL 1.300,00

Departamento de Ensino Fundamental
Outros Serviços

Fonte Terceiros Pessoa
06.004.12.361.1201.2031 3.3.90.39.00.00 01000 Jurídica 3.164,92

TOTAL 3.164,92
TOTALORGÃO 4.464,92

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Manutenção do Conselho Tutelar

Fonte
08.001.08.243.0805.2048 3.3.90.30.00.00 01000 Material de Consumo 1.000,00

TOTAL 1.000,00

'8""". ~".1~ •

:.:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 967 - Centro - Grandes Rios- Pr - Te/. (Oxx) 43 - 3474-12222 - CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

Manutenção das Ações do Projeto Menino Esperança
Outros Serviços

Fonte Terceiros Pessoa
08.002.08.243.0803.2049 3.3.90.39.00.00 01000 Jurídica 3.000,00

Fonte Equipamentos e
08.002.08.243.0803.2049 4.4.90.52.00.00 OI000 Material Permanente 2.317,78

TOTAL 5.317.78

Apoio ao Abrigo Santa Felicidade
Fonte

08.002.08.243.0804.2046 3.3.90.30.00.00 01000 Material de Consumo 5.000,00• TOTAL 5.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social
Fonte

08.002.08.244.0803.2053 3.3.90.30.00.00 OI000 Material de Consumo 11.902,22
Outros Servíços

Fonte Terceiros - Pessoa
08.002.08.244.0803.2053 3.3.90.36.00.00 01000 Física 475,00

Outros Serviços
Fonte Terceiros - Pessoa

08.002.08.244.0803.2053 3.3 ..90.39.00.00 01000 Jurídíca 475,00
TOTAL 12.852,22

Centro de Referencia de Assistência Social. eRAS
Fonte• 08.002.08.244.0803.2053 3.3.90.30.00.00 O1000 Material de Consumo 927,37

TOTAL 927,37

Índice de Gestão Descentralizada - IGD
Fonte

08.002.08.244.0803.2151 3.3.90.30.00.00 OI000 Material de Consumo 475,00

Outros Serviços
Fonte Terceiros - Pessoa

08.002.08.244.0803.2151 3.3.90.39.00.00 01000 Jurídica 285,00
TOTAL 760,00

'8 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANÁ

IAvenida Brasil, 967 - Celltro - Grandes Rios- Pr - Te/. (Oxx) 43 - 3474-12222 - CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

Programa de Atenção Integral a Família - PAIF
Fonte

08.002.08.244.0803.2168 3.3.90.30.00.00 01000

Fonte
08.002.08.244.0803.2168 3.3.90.36.00.00 O I000

Material de Consumo
Outros Serviços
Terceiros - Pessoa

Física

356,90

944,27

•
08.002.08.244.0803.2168 3.3.90.39.00.00

Curso Semiprofissionalizante

Outros Serviços
Fonte Terceiros - Pessoa
01000 Jurídica

TOTAL
339,43

1.640,60

08.003.08.243.0803.6170 3.3.90.30.00.00
Fonte
O I000 Material de Consumo

TOTAL
100,00
100,00

190,00

190,00
380,00

27.977,97

Material de Consumo
Outros Serviços
Terceiros - Pessoa

Física
TOTAL

TOTALORGÃO

Fonte
01000

08.003.08.243.0804.6054 3.3.90.30.00.00

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Fonte
01000

08.003.08.243.0804.6054 3.3.90.36.00.00

10 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
• Sub - Procuradoria Administrativa e Judicial

10.001.03.061.2801.2010 3.3.90.36.00.00

Outros Serviços
Fonte Terceiros - Pessoa
O I000 Física 500,00

Procuradoria Geral do Municipio

10.001.03.061.2801.2120 3.3.90.30.00.00
Fonte
O I000 Material de Consumo

TOTAL
TOTALORGÃO

800,00
1.300,00
1.300,00

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Atividades da Divisão Rodoviário

11.001.26.782.3501.2162 4.4.90.51.00.00
Fonte
O I000 Obras e Instalações

TOTAL
. TOTAL ORGÃO

1.592,11
1.592,11
1.592,11

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANÁ

'Avenida Brasil, 967 - Centro - Grandes Rios- Pr - Te/. (Oxx) 43 - 3474-12222 - CEP 86.845-000

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Resgate da Divida INSSIFGTS

12 - SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA
Atividades do Gabinete da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

285,00
285,00
285,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00

50.000,00

Outros Serviços
Fonte Terceiros - Pessoa
01000 Jurídica

TOTAL
TOTALORGÃO

Fonte Juros Sobre a Dívida
OI000 Por Contrato

TOTAL
TOTALORGÃO
TOTAL GERAL

CNPJ: 75.741.348/0001-39

12,001.27,813.3401.2163 3.3.90.39.00,00

88.001.28,843.3301.2059 3.2.90.21,00.00

8'.'."'.'. ~ ,~ :

<s: '

•
Art. 4°_Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edificio da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos dezenove dias do mês de julho de
2011. (19/07/2011).

•
~

SILVIO DAINEIS FILHO
Prefeito Municipal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005